
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 142 1 2019 

del 06 l 05 l 2019 

Direzione competente: AMMISGIGAREITEC 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l'appalto di redazione del progetto 
esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativi all'intervento denominato 
"Riqualificazione del Molo Polisettariale- Nuova Diga Foranea di protezione del Porto fuori rada di Taranto 
-Tratto di Ponente". CIG: 7590668165- CUP: D51H15000180005. 
Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32, co. 5 e 33, co. l del D.lgs. 
50/2016. 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016. 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE 

con Decreto dell'Ente n. 83/18, in data 31.07.2018, è stata indetta la procedura per l'affidamento del servizio di 
redazione del progetto esecutivo e coordinamento defla sicurezza in fase di progettazione, relativi all'intervento 
denominato "Riqualificazione del Molo Polisettoriale - Nuova Diga Foranea di protezione del Porto fuori rada di 
Taranto - Tratto di Ponente", da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un 
importo complessivo a base di gara pari a € 158.690,57 (euro centocinquantamilaseicentonovanta/57} per le attività 
di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, oltre ad € 535.916,21 (euro 
cinquecentotrentacinquemilanovecentosedici/21} per le attività opzionali di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, costi della sicurezza da natura interferenziali non sussistenti; 

il bando di gara è stato pubblicato ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016; 

il predetto bando ha fissato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 08.10.2018 e quello per 
la prima seduta pubblica di gara alle ore 10:00 del10.10.2018; 

in data 21.09.2018 con Awiso pubblicato sul profilo di committenza dell'Ente alle sezioni albo pretorio ed 
amministrazione trasparente, è stato posticipato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 
13:00 del giorno 22.10.2018 e la prima seduta pubblica di gara alle ore 10:00 del24.10.2018; 

alla scadenza del termine prorogato sono pervenuti al protocollo dell'Ente n. 4 (quattro) plichi-offerta, così come 
risulta dall'attestazione di chiusura dei termini redatta in pari data; 

con Decreto del Presidente n. 119/18 del 29.10.2018, è stato nominato il Seggio di gara preposto alla valutazione 
della documentazione amministrativa (buste "A"), che risultava così composto: 

• presidente: ing. Gaetano INTERNÒ, Responsabile della Sezione Ambiente dell'Ente e Responsabile del 
procedimento; 

• componente: dott. Gianfranco GISONDA, funzionario della Sezione Pianificazione e coordinamento della 
Direzione Tecnica dell'Ente; 

• componente e segretario verbalizzante: dott.ssa Angela l NVERN l, Responsabile della Sezione Gare e contratti 
dell'Ente. 

nelle sedute pubbliche tenutesi in data 30.10.2018 e 16.11.2018, il Seggio di gara ha esaminato la documentazione 
amministrativa prodotta dai n. 4 Operatori economici che hanno presentato offerta nei termini con le risultanze di 
cui ai verbali nn. 01 e 02 redatti nelle rispettive date; 

in data 16.11.2018, il prowedimento ex art. 29, comma l del D.lgs. 50/2016 è stato pubblicato sul profilo di 
committente alle sezioni amministrazione trasparente ed albo pretorio; 

con decreto del Presidente n. 138/18, in data 07.12.2018, è stata nominata la Commissione giudicatrice ex art. 77 
del D.lgs. 50/2016 così composta: 

• presidente: ing. Domenico DARAIO, RUP dell'opera e Responsabile della Direzione Tecnica; 

• componente: prof. Vito IACOBELLIS, professore ordinario del SSD ICAR/02-Costruzioni Idrauliche e Marittime 
e Idrologia di Costruzioni idrauliche, Marittime e Idrologia presso il Politecnico di Bari; 



componente: ing. Maurizio Vincenzo NUZZO, funzionario tecn ico del Proweditorato lnterregionale per le opere 
pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata; 

segretario verbalizzante: dott.ssa Angela INVERNI, Responsabile della Sezione Gare e cont ratti. 

nella seduta pubblica del 23.01.2019 la Commissione giudicatrice cit. ha proceduto ad aprire le buste "B" contenenti 
l'offerta tecnica dei concorrenti ammessi, verificandone la conformità di quanto contenuto alle prescrizioni di cui al 
punto 16 del disciplinare di gara, ammettendo tutti i concorrenti alla fase successiva di gara, così come risulta dal 
verbale n. 3 redatto in pari data; 

nelle sedute riservate in data 23.01.2019, 06.02.2019, 14.02.2019 e 20.02.2019, la commissione giudicatrice ha 
valutato le offerte tecniche in conformità a quanto indicato al punto 18.1 del disciplinare di dara, per le cui risultanze 
si rimanda ai verbali di seduta riservata nn.h 4 redatti nelle rispettive date; 

in particolare, nella seduta del14.02.2019 il Presidente ha riconvocato la commissione per la quarta seduta riservata 
il giorno 20.02.2019, f issando, altresì, alle ore 15.00 dello stesso giorno la seduta pubblica per l'apertura delle buste 
dell'offerta economica; 

nella seduta pubblica di gara del 20.02.2019, la Commissione formulava la proposta di aggiudicazione ex art. 32, co. 
5 del D.lgs. 50/2016, nei confronti del costituendo RTP S.J.S. Engineering sri/E&G srl/geol. Teodoro Aldo Battaglia che 
si è classificato al 1" posto nella graduatoria avendo presentato la migliore offerta con un punteggio di 78,44 con un 
r ibasso offerto pari a 57,837%, così come risulta da verbale n. 04, in pari data; 

PRESI IN ESAME 

i verbali qui di seguito elencati, agli atti dell'Amministrazione, e ritenuto di far proprie le indicazion i in essi contenute: 
• verba le di seduta pubblica n. 1 del30.10.2018; 

• verba le di seduta pubblica n. 2 del16.11.2018; 
• verbale di seduta pubblica n. 3 del 23.01.2019; 

• verbale di seduta riservata n. 1 del 23.01.2019; 

• verbale di seduta riservata n. 2 del 06.02.2019; 
• verbale di seduta riservata n. 3 del14.02.2019; 

• verbale di seduta riservata n. 4 del 20.02.2019; 
• verbale di seduta pubblica n. 4 del 20.02.2019; 

VISTO 

in particolare, il verbale seduta pubblica n. 4 del 20.02.2019 dal quale risulta la seguente graduatoria di gara: 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

INDICAZIONE 

POSIZIONE IN 
CONCORRENTE 

PER PUNTEGGIO OFFERTA 

GRADUATORIA CONFRONTO COMPLESSIVO ANOMALA 

A COPPIE 

COSTITUENDO RTI S.J.S. ENGINEERING 

1 SRL/E&G SRL/GEOL. TEODORO ALDO D 78,44 NO 

BATTAGLIA 

COSTITUENDO R.T.P. TECHNITAL 

2 SPA/MODIMAR SRL/PRO INGENIO SRL/VAMS A 65,26 NO 

INGEGNERIA SRL 

Costituendo RTP ACQUATECNO 

3 SRL/COOPROGffil SOC. SOOP./ING. LUIGI c 57,63 NO 

SEVERINI 

4 COSTITUENDO RTP DUOMI SRL/ENSER SRL B 40,19 NO 

ATIESA 

la regolarit à del l'iter proced i mentale seguito. 

Pagina2di4 



VERIFICATA 
quindi, l'esistenza dei presupposti per l'approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi del comb. disp. tra gli artt. 
32, co. 5 e 33, co. 1 del D.lgs. 50/2016 in favore del costituendo RTP S.J.S. Engineering sri/E&G srl/geol. Teodoro Aldo 
Battaglia. 

VISTE 
le Relazioni istruttorie di verifica dei requisiti generali e speciali ex art. 80 e 83 del codice, in data 02.05.2019, agli atti 
dell'Amministrazione. 

ATIESO 
l'esito positivo dei controlli effettuati dall'Amministrazione su l possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 
al costituendo RTP S.J.S. Engineering sri/E&G srl/geol. Teodoro Aldo Battaglia; 

CONSIDERATA, pertanto, l'esistenza dei presupposti affinché l'aggiudicazione diventi efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 
del D.lgs. 50/2016. 

VISTI: 
-la "U.P.B. 2- Titolo Il- Uscite in conto capitale" del bilancio di previsione 2019; 
- il capitolo U211/10 "Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari - approfondimento 
fondal i" inserito neii'U.P.B. 2 - Titolo Il "Uscite in conto capitale" del bilancio di previsione 2019, che presenta la 
disponibilità finanziaria; 
-gli atti d'ufficio tutti. 

SENTITO: 
il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L.84/94 e smi; 

LETII ED APPLICATI: 
il D.lgs. 50/2016 e smi; 
il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
le linee guida ANAC di attuazione del D.lgs. 50/2016; 
il Regolamento per l'acquisizione di beni, servizi e lavori dell'Ente, approvato con decreto n.70/2018 in data 
15.06.2018; 
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
la Delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario Generale dell'Autorità 
di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DELIBERA 
l) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare - ai sensi degli artt. 32, co. 5 e 33, co. 1 del D.lgs. 50/2016 - la proposta di aggiudicazione del 29.3.2018 
per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

3) di ratificare le risultanze delle Relazioni istruttorie ex artt. 80 e 83 del 02.05.2019; 

4) di rendere efficace - ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016 - l'aggiud icazione del servizio di che trattasi al 
costituendo RTP S.J.S. Engineering sri/E&G srl/geol. Teodoro Aldo Battaglia, con sede in Roma (Rm) alla via Collina n.36, 
C.F. 01094460738, per l'importo di € 66.908,71 (euro sessantaseimilanovecentotto/71) al netto dell'offerto ribasso pari 
al57,837%, costi per la sicurezza per rischi di natura interferenziale non sussistenti, oneri previdenziali esclusi ed IVA non 
imponibile ai sensi del comb. disp. di cui all'art.9, co.1 p.6) del D.P.R. 633/1972 mod ificato ed integrato dall'art.3, co.13 
del D.L. 90/1990 convertito con modificazioni dalla L.165/1990, nonché dall'art.1, comma 992 della Legge finanziaria 
2007; 

5) di disporre che il contratto sia stipulato con atto in forma pubblico-amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
dell'Ente, ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016, sottoscritto in modalità elettronica mediante apposizione di firma 
digitale; 

Pagina3di4 



Il Presidente  
prof. avv. Sergio Prete (*) 

visto: 
   il Segretario Generale  
   dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 07.05.2019 


